06/04/2009

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1
REGIÃO-MG, REALIZADA EM 06/04/2009. 2

  3

5ª SESSÃO ORDINÁRIA 4
 5

Aos 06 (seis) dia do mês de abril de 2009, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 5ª Sessão 6
Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos Conselheiros e 7
Economistas: Wilson Benício Siqueira, Pedro Antônio Ursine Krettli, Jersone Tasso Moreira Silva, 8
Carlos Sidnei Coutinho, José Roberto de Lacerda Santos, Cândido Luiz de L. Fernandes, Antônio de 9
Pádua Galvão e João da Silva Ferrão e a Assessora Jurídica Gabriela Ferrari. Mário Marcos Sampaio 10
Rodarte ausente de forma justificada por ter reunião de coordenadores na Faculdade. Abertura dos 11
Trabalhos: às 18h05min, deu-se início à reunião com a palavra, o presidente Wilson Benício Siqueira, 12
que presidiu a mesa e convidou para assessorar a advogada Dra. Gabriela Ferrari 13

I- EXPEDIENTE: 14

1- LEITURA DA ATA DO DIA 02/03/2009 – O presidente Wilson Siqueira depois de solicitar que os 15
conselheiros presentes fizessem a leitura silenciosa da ata da 4ª Reunião Plenária, foi solicitada algumas 16
alterações. Na oportunidade o Conselheiro João da Silva Ferrão chamou o Conselheiro José Roberto de 17
Lacerda Santos de primeiro ministro, utilizando tom de ironia. 18

2- APRECIAÇÃO E DISCUSSÃO DA PROPOSTA DE IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA NO 19
CORECON-MG – Após a leitura da proposta da criação da ouvidoria foi deliberada pela sua criação e 20
posterior discussão de todos os mecanismos para sua implementação. O Conselheiro Antônio Galvão, 21
responsável pela ouvidoria, comprometeu-se a trazer, na próxima plenária, os mecanismos para a 22
implementação da ouvidoria. 23

3- APRECIAÇÃO DO ACORDO COLETIVO DOS FUNCIONÁRIOS PARA POSTERIOR 24
ENCAMINHAMENTO AO SINDECOFE – O Acordo Coletivo foi lido e discutido pelos conselheiros 25
presentes, mas ficou a cargo da Comissão responsável a indicação dos índices de correção, os quais 26
estarão sujeitos a aprovação ad referendum. A Comissão responsável pelo Acordo Coletivo e Novo 27
Plano de Cargos e Salários foi alterada, sendo substituído o membro Mário Marcus Rodarte pelo 28
Conselheiro Jersone Tasso Moreira.  29

II – ORDEM DO DIA: 30

1- DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 31
CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO – PROCESSOS DE REGISTRO QUE FORAM 32
APRECIADOS E HOMOLOGADOS: 33
Registros Definitivos Pessoa Física:  34

 Nome do Economista Nº Registro Definitivo

1) Antônio Gonçalves da Silva Filho 3908

2) Eva Nilma Ribeiro 7392

3) Lucas de Carvalho Marinho Teixeira 7393

4) Ramon Pereira Batista 7394

5) Josecé Alves dos Santos 7395

6) Otto Mário Waller Filho 7396

7) Anézio Eugênio de Faria Almeida 7397

8) João Lucas Vilara Breder 7398

06/04/2009

9) Marco Antônio Silveira Almeida 7400

10) Aryelton Fortes de Oliveira 7401

11) Fabrício Barreto Rodrigues 7402

12) Liliana Sallum Seno 7403

Registros Definitivos regularizados através da apresentação de diploma::  35

 Nome do Economista Nº Registro Definitivo

1) Alexandra Bastos Cerqueira Vieira 7355

2) Lucas Ribeiro Gomes 7336

3) Peter Paul Missine 7118

4)  Thais Botelho da Cruz 7065

Inscrição Remida:  36
Registrado N.º Registro N.º Processo

1) Antonio Kardec Gomes 0281 0281/2009
2) Manoel Ferreira Guimarães Neto 1437 1437/2009
3) Roberto Rodrigues 1413 1413/2009
4) Lincoln Rezende de Carvalho 2004 2004/2009
5) Aguinaldo Correa de Oliveira 0689 0689/2009
Registros Definitivos Pessoa Jurídica  37

 Nome do Economista Nº Registro Definitivo

1) HF Junqueira Assessoria Econômica LTDA 701

PROCESSOS DE SUSPENSÃO DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS: 38
Processo de Suspensão de Registro – Pessoa Física – Deferido:   39

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 015/2009 Francisco Jose Prata Fernandes 2596
2) 018/2009 Valquiria Aparecida Assis 7277
3) 019/2009 Luiz Henrique de Oliveira Cunha 1225
4) 020/2009 Manoel Messias Gomes 6081
5) 021/2009 Samuel Machado de Souza Junior 7188
6) 023/2009 Daniela Cristina de Almeida Campos 7098
7) 024/2009 Henrique Ciriaco de Oliveira Santos 6919
8) 026/2009 Egidio Almeida do Nascimento 6866
9) 028/2009 Patrícia Angélica Matheus 7125
10) 029/2009 Melissa Godinho Molica 6978
11) 030/2009 Gisele de Cássia Gusmão 6993
12) 031/2009 Joel Rocha Xavier 7259
13) 042/2009 Eduardo Drummond Pires 6639
14) 046/2009 Rodrigo Barbosa Mello Mendes 4374
15) 048/2009 Letícia Moreira Guaracy 5368
16) 056/2009 Armintas Fernandes Da Silva 5290
17) 057/2009 Gillian Del Puppo Alves 7211
PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS: 40
Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Deferido: 41

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 009/2009 Breno Mourão Costa Pinto 3648
2) 011/2009 Claudia Mara Baldim Ribeiro 7018

06/04/2009

3) 013/2009 Fabio Aquino do Amaral 6099

4) 017/2009 Rossana Regina Oliveira 3319
5) 022/2009 Solange de Lima Caldeira 1667
6) 025/2009 Ricardo da Silva Ferreira e Costa 1641
7) 035/2009 Otavio Pereira Barbosa Filho 7315

8) 039/2009 Maria Lucia Caixeta 4377
9) 045/2009 Ernani Teixeira 0381
10) 049/2009 Walter Luiz dos Santos Junior 5998

11) 051/2009 Ayrton de Campos Junior 5901
12) 053/2009 Cláudio Lage Botelho 1234
13) 058/2009 Geferson Chagas 2512
14) 059/2009 Jose Raimundo Moreira Neto 1723
15) 067/2009 Tarcisio de Vilela Goulart 1391
16) 068/2009 Carlos Bernardes de Oliveira 0581
Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Jurídica – Deferido: 42

 Processo n.º Nome da Empresa  Nº Registro

1) 002/2009 Planeng Planejamento Engenharia Consultoria Ltda 344
Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Indeferido:  43

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 007/2009 Valeria Maria Martins Judice 2446
2) 012/2009 Carlos Anibal Nogueira Costa 3201
3) 034/2009 Marco Aurélio Coelho Vidal 6411
4) 036/2009 Adriana Karla Araújo 6140
5) 038/2009 Flavio Alves de Lima 6893
6) 043/2009 Anderson Gomes Ramalho 2878
7) 052/2009 Claudia Pinelli Magalhães 6323
8) 053/2008 - Recurso Luiz Eduardo de Vasconcelos Rocha  6269
9) 055/2009 Jesu Alfredo Moura Amaral 7237
Processo de Cancelamento de Registro – Decisão Judicial:  44

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 085/2009  Henrique Ceolin Dabes 5378

2) 084/2009 Alexandre Cotta Pacheco 5238

2- DISTRIBUIÇÃO DOS PROCESSOS PARA EMISSÃO DE PARECER 45
Conselheiro Relator Pedro Ursine Krettli  46

Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto
Meire Shirley

Aparecida Leão de
Aguiar

RD 5718 061/2009 Suspensão
Desemprego

Érica Pinel de
Mendonça

RD 7179 079/2009 Suspensão
Desemprego

Carmem Almeida
Naves

RD 3230 083/2009 Suspensão
Desemprego

Maria de Fátima
Santos

RD 6231 040/2009 Suspensão
Desemprego

XXX XXX XXX XXX
Conselheiro Relator Jersone Tasso Moreira  47

Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto
Gestão e Análise de RD 668 003/2009 Cancelamento

06/04/2009

Inovação Consultoria
e Projetos LTDA

Tchplan Assessora e
Planejamento LTDA

RD 647 005/2009 Cancelamento

PS Consultoria LTDA RD 608 004/2009 Cancelamento
BH Distribuidora de
Título e Valores
Mobiliários LTDA

RD 452 007/2009 Cancelamento

Cristina Morais
Goecking

RD5739 063/2009 Cancelamento
desemprego

Conselheiro Relator José Roberto de Lacerda Santos  48
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto

Coop. Multidisciplinar
de Prestação de

serviços e assistência

RD 582 006/2009 Cancelamento

Washington
Magalhães de Castro

RD 1043 077/2009 Cancelamento

Marcelús Fernandes
Lima

RD 3385 075/2009 Cancelamento

José Carlos
Fernandes da Silva

RD 4178 073/2009 Cancelamento

Masahatu Nakagami RD 0965 076/2009 Cancelamento
Desemprego

Conselheiro Relator Cândido Luiz de Lima Fernandes  49
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto

Marcos Tadeu
Rodrigues

RD 4902 074/2009 Cancelamento outra
Profissão

José Cláudio
Fernades

RD 6440 060/2009 Cancelamento outra
Profissão

Carlos Roberto B
Filho

RD 5650 070/2009 Cancelamento outra
Profissão

Maria Geralda Alves
Lima

RD 3023 065/2009 Cancelamento
Desemprego

XXX XXX XXX XXX
Conselheiro Relator Antônio de Pádua Galvão  50

Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto
Márcio Marcassa RD 0677 064/2009 Cancelamento outra

Profissão
Natali Ramalho de

Brito
RD 7265 062/2009 Cancelamento outra

Profissão
Rogério Cordeiro RD 7229 008/2009 Cancelamento outra

Profissão
XXX XXX XXX XXX
XXX XXX XXX XXX

Conselheiro Relator Carlos Sidnei Coutinho  51
Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto

José Roberto da Silva RD 4445 071/2009 Suspensão por
Doença

Maria de Fátima P
Godinho

RD 1882 082/2009 Cancelamento
Aposentadoria

06/04/2009

Paulo Roberto Souza
Siviero

RD 2644 081/2009 Cancelamento
Aposentadoria

Ana Cristina dos
Santos

RD 6096 078/2009 Cancelamento
Desemprego

XXX XXX XXX XXX
Conselheiro Relator Mário Marcos Rodarte  52

Registrado Número do Registro Número do Processo Assunto
Vânia Maria Oliveira RD 1291 080/2008 Cancelamento

Aposentadoria
Célia Fernandes

Martins
RD 5397 069/2009 Cancelamento

Aposentadoria
Márcio Augusto S.

Jorge
RD 4384 059/2009 Cancelamento

Aposentadoria
XXX XXX XXX XXX
XXX XXX XXX XXX

Os processos destinados ao Conselheiro João da Silva Ferrão foram redistribuídos aos demais 53
conselheiros, pois no ato da distribuição o economista João Ferrão informou que aquela era a última 54
Plenária que ele comparecia, pois estava deixando de ser conselheiro. Nada mais havendo tratar, às 55
20h22min, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Gabriela Ferrari, lavrei a presente 56
Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente.  Sala das 57
Sessões, 06 de abril de 2009. 58
 59

Gabriela Ferrari
Assessora Jurídica

         WILSON BENÍCIO SIQUEIRA
                       Presidente

 60